

Area de la Investigación Científica Circuito Exterior Ciudad Universitaria México D.F. C.P. 04510 Tel. (52 55) 5622 4520 y 21 fax. 5616 0348 contacto@matem.unam.mx www.matem.unam.mx



SESIÓN DEL CONSEJO INTERNO 18 de agosto de 2022

ORDEN DEL DÍA

- 0. Decisiones del Consejo Técnico de la Investigación Científica
- Aprobación del acta 854
- 2. Recomendaciones de la Comisión Especial
- 2.1 Ciudad Universitaria y Unidad Oaxaca
- 2.2 Unidad Cuernavaca
- 2.3 Unidad Juriquilla
- 2.4 Casos no estudiados

3. Asuntos académico-administrativos

- 3.1 Informe de la comisión aprobada a la **Dra. Fuensanta Aroca Bisquert**, Investigadora Titular "B" de Ciudad Universitaria, por el periodo comprendido del 3 de junio al 1 de julio de 2022 en la Universidad Autonoma de Madrid, España y el Instituto Max Planck de Matematicas en las Ciencias, Alemania.
- 3.2 Cambio de ubicación temporal solicitado por la **Dra. Mónica Clapp Jiménez Labora,** Investigadora Titular "C", de la sede de Ciudad Universitaria a la Unidad Juriquilla, del 1 de septiembre de 2022 al 31 de agosto de 2023.
- 3.3 Informe final de la becaria posdoctoral **Dra. Mayra Soares Costa Rodrigues**, becaria posdoctoral de Ciudad Universitaria, del 7 de mayo al 15 de agosto de 2022.
- 3.4 Solicitud del **Dr. Mario Eudave Muñoz**, Investigador Titular "C", Ciudad Universitaria, para no impartir cursos en el semestre agosto-diciembre 2022.
- 3.5 Solicitud del **Dr. Santiago López de Medrano Álvarez**, Investigador Titular "C", Ciudad Universitaria, para no impartir cursos en el semestre agosto-diciembre 2022.
- 3.6 Diferición del periodo sabático del **Dr. Guillermo Ramírez Santiago**, Investigador Titular "B", Unidad Juriquilla, del 1 de junio de 2022 hasta el 31 de julio de 2023.
- 3.7 Informe de la comisión aprobada al **Dr. Faustino Agustín Romano Velázquez**, Investigador Asociado "C" del 1 de mayo al 31 de julio en el Instituto de Matemáticas Alfred Rényi, Hungría.



Area de la Investigación Científica Circuito Exterior Ciudad Universitaria México D.F. C.P. 04510 Tel. (52:55) 5622 4520 y 21 fax. 5616 0348 contacto@matem.unam.mx www.matem.unam.mx



- 3.8 Informe de la comisión aprobada al **Dr. Alberto Saldaña de Fuentes**, Investigador Asociado "C" de Ciudad Universitaria, en la Universidad de Lisboa, Portugal y en la Universidad de Roma La Sapienza, Roma, Italia, del 15 de mayo al 15 de julio de 2022.
- 3.9 Informe de sabático sin apoyo PASPA presentado por el **Dr. Jawad Snoussi**, Investigador Titular "A", Unidad Cuernavaca, durante sus actividades realizadas del 1 de agosto de 2021 al 31 de julio de 2022 en la Universidad Autónoma de Aguascalientes y la Universidad Autónoma de Zacatecas "Francisco García Salinas".

4. Asuntos generales

- 4.1 Se informa que la **Dra. Mayra Soares Costa Rodrigues**, becaria posdoctoral de Ciudad Universitaria, ha decidido presentar su renuncia con efectos a partir del 16 de agosto de 2022.
- 4.2 Se informa que el **Dr. Esteban Abelardo Hernández Vargas**, Investigador Asociado "C", Unidad Juriquilla, ha presentado su renuncia con efectos a partir del 1 de septiembre de 2022.
- 4.3 Dictamen de la propuesta ganadora del Apoyo Especial "Dr. Alfonso Nápoles Gándara" 2022.
- 4.4 Aprobación de la convocatoria para la elección de un miembro de la comisión dictaminadora electo por el personal académico. Integración de la Comisión de Vigilancia y Escrutinio.
- 4.5 Revisión normatividad del Instituto de Matemáticas.
- 4.6 Representante de la Dirección e Integrante con funciones operativas de la Dirección en la Comisión Interna para la Igualdad de Género.
- 4.7 Propuesta de trabajo del **Dr. Ricardo Strausz Santiago**, Secretario Técnico.